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Anotace: Bakalářská práce se zabývá predikcí elementárního složení chemických látek

na základě znalosti hmotnosti stanovené s vysokou přesností. Predikce představuje

nalezení validní kombinace počtu a druhu atomů, tj. elementárního složení molekuly,

která svou hmotností odpovídá přesně naměřené hodnotě.

Anotation:This bachelor thesis deals about elementary element compositon of

chemical compounds, which is based on the knowledge of accurate measured mass.

The prediction introduces finding of the valid combination counts of element numbers,

that means elementary composition of some molecule, which mass is equal to the

measured value.
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2. ÚVOD

Cílem této multidisciplinární bakalářské práce je vytvoření softwarového modulu

pro interpretaci elementárního složení dat z hmotnostních spektrometrů. Vzhledem k

tomu, že se ideově jedná o práci, která spojuje znalosti různých oborů, je nutné v

úvodní části práce vysvětlit základní pojmy a principy hmotnostní spektrometrie. Na

tuto část bude navazovat kapitola, ve které budou detailně zmíněna heuristická

optimalizační pravidla pro generování výstupu. Na základě zkušeností z předchozích

kapitol by navržen software, který rutinní práci zautomatizuje. Srovnání teoretického

přístupu řešení a reálných dosažených výsledků bude provedeno v závěrečné fázi.

Vývoj daného softwarového modulu bude hrát klíčovou roli při intepretaci dat

naměřených v Laboratoři analytické chemie v Biologickém Centrum Akademie věd

ČR, kde bude posléze i reálně nasazen.

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Obecný princip hmotnostní spektrometrie (MS)

Hmotnostní spektrometrie je fyzikálně-chemická metoda sloužící k identifikaci a

kvantifikaci jak známých, tak zcela neznámých látek. Hmotnostní spektrometrie je

velmi citlivá analytická technika. Je schopná s velkou rychlostí stanovit složení i velmi

komplexních směsí molekul. Nepoužívá se pouze k prostému stanovení molekulové

hmotnosti analyzované molekuly, ale slouží díky možnosti fragmentace molekul i k

objasňování její vnitřní struktury a chemických vlastností.

Zpracování vzorků hmotnostními spektrometry se děje pomocí elektrických a

elektromagnetických polí. (9) Elektricky neutrální částice nejsou těmito poli ovlivněny

a hmotnostní spektrometrie je tak závislá na převedení látek obsažených ve vzorku na

nabité částice (ionty). Aby se ionty mohly pohybovat v elektrostatických polích,

převádí hmotnostní spektrometrie analyzované vzorky do plynné fáze. (2)
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3.1.1. Hmotnostní spektrometr

Hmotnostní spektrometr je iontově-optický přístroj umožňující měřit hmotnosti a

relativní četnosti iontů ve vzorku. Hmotnostní spektrometr měří hmotnost jednotlivých

iontů nepřímo, tj. na základě poměru hmotnosti iontu m a počtu jeho elementárních

nábojů z (m/z). Většina iontů vytvořených v hmotnostním spektrometru má náboj

rovný jedné. Poměr m/z iontu tak odpovídá molekulové hmotnosti. (1)

3.1.1.1. Základní princip hmotnostního spektrometru

Hmotnostní spektrometr je složen ze tří základních části:

1) Iontový zdroj

2) Hmotnostní analyzátor

3) Detektor

Obrázek č. 1 – Obecné schéma hmotnostního spektrometru

Vzorek je vstříknut do prostoru iontového zdroje. Zde dochází k ionizaci molekul

vzorku na ionty. Vytvořené ionty jsou následně elektrostaticky směrovány do

hmotnostního analyzátoru. Vzhledem k tomu, že ionty jsou velmi reaktivní a existují

jen po velmi krátkou dobu, musí být jejich vznik a manipulace prováděna ve vakuu.

Vysokým vakuem je zamezeno kolizím s molekulami vzduchu. (1)

V hmotnostním analyzátoru dochází k oddělení iontů na základě poměru jejich

hmotnosti a náboje (m/z) a v detektoru jsou ionty zachytávány. Detektor převádí

energii jednotlivých iontů na elektrické signály, a ty jsou posléze přenášeny do

počítače jak tzv. hmotnostní spektrum. (2)

3.1.1.2. Rozlišovací schopnost hmotnostního analyzátoru

Ionty se stejným poměrem m/z by měly dosahovat detektoru ve stejný okamžik,

nicméně tomu tak není a výstup z detektoru je časově proměnný. Příčiny mohou být

Vakuum Atmosférický tlak

Iontový
zdroj

Hmotnostní
analyzátor

Detektor Vzorek
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od různé počáteční energie u iontů se stejnou hmotností až po nízkou rozlišovací

schopnost analyzátoru. V takovém případě se stane, že pokud se ve vzorku nacházejí

ionty mající velmi podobné elementární složení, tudíž i velmi podobný poměr

hmotnosti a náboje, přístroj nemusí být schopen tyto sloučeniny od sebe odlišit. (3)

V ideálních podmínkách a za stálé přesnosti hmotnostního analyzátoru by bylo

spektrum tvořeno čárami, které by odpovídaly příslušným poměrům m/z. Z ideálního

čárového hmotnostního spektra se díky nestabilitám stává graf tvořený sadou čar, které

se shlukují do tvarů křivky Gaussova rozložení, jejichž vrcholy odpovídají statisticky

nejpřesnějším hodnotám m/z analyzovaných iontů.

Do jaké míry je hmotnostní analyzátor schopný s jistotou rozlišovat hmotnostně

blízké ionty je závislé na jeho typu a konstrukci. Tzv. rozlišovací schopnost (Resolving

power, RP) hmotnostního analyzátoru je jedním z hlavních parametrů i celého

hmotnostního spektrometru. Definice stanovení rozlišovací schopnosti hmotnostního

analyzátoru, není jednotná a liší se podle typu analyzátoru. Obecně se rozlišovací

schopností rozumí schopnost rozlišit ionty s blízkou hodnotou poměru m/z. (3)

Rozlišovací schopnost lze definovat dvojím způsobem. (1)

1) Definice na základě izolovaného píku. Rozlišovací schopnost je stanovena na

základě podílu poměru m/z a šířky píku v určité výšce píku. Nejčastěji se používá

šířka píku v polovině výšky (FWHM, Full Width at Half Maximum, m). (1)

Obrázek č. 2 – Určení rozlišovací schopnosti na základě jednoho hmotnostního píku
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𝑅𝑃 =

𝑚
𝑧

∆𝑚

2) Definice na základě překryvu dvou stejně vysokých sousedních píků a

s jednotkovým nábojem. Rozlišovací schopnost je pak stanovena při jejich

10% překryvu, tzn. „údolí“ mezi nimi dosahuje k 10 %. (1)

Obrázek č. 3 – Určení rozlišovací schopnosti na základě překryvu hmotnostních píků

𝑅𝑃 =

𝑚1

𝑧
∆𝑚

Podle rozlišovací schopnosti definované na základě překryvu dvou sousedních

píků dělíme hmotnostní spektrometry do dvou tříd. Hmotnostní spektrometry

s vysokou rozlišovací schopností a spektrometry s nízkou rozlišovací schopností. Mezi

spektrometry s nízkou rozlišovací schopností patří přístroje s tzv. jednotkovým

rozlišením, kdy můžeme rozlišit hmotnost iontů pouze s přesností na celá čísla. (5)

Hmotnostními analyzátory s nízkou rozlišovací schopností jsou například kvadrupóly

a iontové pasti. Rozlišovací schopnost těchto spektrometrů se pohybuje mezi 102 až

5x103. Do skupiny hmotnostních spektrometrů s vysokou rozlišovací schopností

řadíme ty, které mají rozlišovací schopnost mezi 104 až 106. (4)

Rozlišovací schopnost hmotnostního analyzátoru, kterou udávají výrobci, se

vztahuje vždy k určitému hmotovému rozsahu. Může být pro celý rozsah analyzátoru,
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tj. hmotnosti iontů, které je schopen spektrometr změřit, anebo může být stanovena

pro jednotlivé intervaly hmot různě.

Obrázek č. 4 – Porovnání možnosti zobrazení blízkých hodnot m/z

Na obrázku je znázorněno srovnání rozlišení blízkých hmotností, resp. m/z oběma

třídami hmotnostních spektroskopů. Přístroj s nízkou rozlišovací schopností by rozlišil

pouze jeden pík, zakreslený modrou barvou, RP(FWHM50%) = 218.1136/0,07 = 3116.

Spektroskop s vysokou rozlišovací schopností by rozlišil již tři odlišné píky, které jsou

zachyceny černou barvou, RP(FWHM50%) = 218.1136/0.0028 = 77 898.

3.1.1.3. Správnost hmoty naměřené hmotnostním spektrometrem


[…]


2001-3000 DNP 162 208 48 78 6 9 16 11 8

HMDB 144 240 28 91 8 8 17 12 7 2

Rozložení sloučenin HMDB je nerovnoměrné, ale zastoupení prvků v molekulách

v jednotlivých intervalech molekulových hmotností víceméně odpovídá databázím

Wiley (John Wiley & Sons database) a DNP (Dictionary of Natural Products).

Tabulka 7 ukazuje srovnání poměrů prvků vzhledem k uhlíku. Jedná se o

vyhodnocení na základě zúženého intervalu hmotností látek databáze na

30 – 1500 Da. Jsou zde uvedeny hodnoty pro 2 rozsahy, které zahrnují buď 99,7 %

všech sloučenin databáze, nebo 99.99 %.

Tabulka č.7 – Srovnání intervalů hodnot poměrů počtu prvků k počtu uhlíků

Poměr Databáze 99.7 % 99.99 %

H/C Wiley 0,2 – 3,1 0,1 – 6,0

HMDB 0,1 – 4,0 0,1 – 5,0

F/C Wiley 0,0 – 1,5 0,1 – 6,0

HMDB 0,0 – 0,7 0,0 – 1,9

Cl/C Wiley 0,0 – 0,8 0,0 – 2,0

HMDB 0,0 – 1,0 0.0 – 1,5

Br/C Wiley 0,0 – 0,8 0,0 – 2,0

HMDB 0,0 – 0,5 0.0 – 0,7

N/C Wiley 0,0 – 1,3 0,0 – 4,0

HMDB 0,0 – 1,0 0.0 – 2,0

O/C Wiley 0,0 – 1,2 0,0 – 3,0

HMDB 0,0 – 3,3 0.0 – 4.6

P/C Wiley 0,0 – 0,3 0,0 – 2,0

HMDB 0,0 – 0,7 0.0 – 1.0

S/C Wiley 0,0 – 0,8 0,0 – 3,0

HMDB 0.0 – 1.3 0.0 – 2,0
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Hodnoty jednotlivých poměrů počtu prvků k počtu uhlíku ve sloučenině z HMDB

se nijak výrazně neliší od hodnot z databází použitých v publikaci.

Posledním testem databáze bylo otestování pravidel vzájemného výskytu prvků a

poměru počtu jejich atomů prvků ve sloučenině.

Tabulka č.8 – Tabulka heuristických pravidel

Heuristické pravidlo
Vstupní podmínky Výstupní podmínky

N O P S N O P S

1. > 1 > 1 > 1 > 1 < 10 < 20 < 4 < 3

2. > 3 > 3 > 3 < 11 < 22 < 6

3. > 1 > 1 > 1 < 14 < 3 < 3

4. > 1 > 1 > 1 < 4 < 3 < 3

5. > 6 > 6 > 6 < 19 < 14 < 8

Tato heuristická pravidla při testování nebyla potvrzena z důvodu nesplnění

vstupních podmínek heuristických pravidel. Z testovaných 41 471 sloučenin by tato

pravidla označila jako vyhovující sloučeniny řádově pouze jednotky. Podmínce

prvního pravidla, tj. že pokud je ve sloučenině alespoň jeden N, jeden, O, jeden fosfor

a jedna S, vyhovovalo pouze 12 sloučenin a žádná z nich nesplňovala parametry druhé

poloviny pravidla. Vstupním podmínkám druhého pravidla vyhovovalo pouze 20

sloučenin a výstup splnilo 9. U třetího pravidla splnily obě podmínky 2 sloučeniny

z 12. U čtvrtého pravidla splnilo vstupní podmínku 12 sloučenin, ale výstupní

podmínce již nevyhovovala žádná. U pátého pravidla nebyla v celé databázi nalezena

sloučenina, která by vyhovovala vstupní podmínce pravidla.

To, že tato pravidla jsou porušována sloučeninami existujícími běžně v přírodě,

zmínil ve své publikaci i Tomáš Pluskal (10). Poukázal na to, že pravidlo vyžaduje

poměr kyslíku a uhlíku ve sloučenině menší než 1,20, což porušují např. běžně známé

ATP (adenosin trifosfát) či fruktóza-1,6-bisfosfát. I v HMDB je obecně poměr kyslíku

a uhlíku o něco vyšší, viz tabulka 7. Poměr O/C > 1,20 má ale jen 264 sloučenin.

5. Zhodnocení výsledků a závěr

Základním cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit aplikaci pro predikci

elementárního složení z dat z hmotnostních spektrometrů s vysokým rozlišením.

Po prostudování literatury týkající se predikce elementárního složení jsem
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vyvinula program pro predikci sumárních vzorců, do kterého jsem implementovala

heuristická pravidla uvedená v sekci výše. Analýzou sloučenin databáze Human

Metabolome jsem odhalila několik rozdílů oproti stanoveným pravidlům. Souhrn je

uveden rovněž v sekci výše. Tyto změny jsem promítla do implementace programu a

následně otestovala, zda došlo v predikci vzorců ke zlepšení, tj. zda byl program

schopen stanovit validní elementární složení v rychlejším čase. Přestože se nejednalo

o příliš razantní odchylky od hodnot, které uvedl ve své publikaci Tobias Kind a Oliver

Fiehn (8), na výsledném čase zrychlení predikce se to projevilo. Průměrný čas predikce

všech validních sumárních vzorců pro testovací směsi 28 látek se z původních 34ms

vylepšil na 24ms. Vzhledem k výpočetní náročnosti stanovení sumárních vzorců jsem

implementovala sériově paralelní zpracování pomocí thread-poolu. Jako další možný

vývoj programu spatřuji právě v možnostech optimalizace programu pro pokročilé

paralelní architektury. Nemalý vliv by mohla mít i hlubší analýza heuristických

pravidel. Plné pochopení a následné vypracování vylepšených pravidel vyžaduje

nicméně nastudování další odborné chemické literatury.
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