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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedouefho/oponenta:
Bakalářská práce se zabývá predikcí elementárního složení chemických látek na základě znalosti
hmotnosti stanovené s vysokou přesností. Predikce představuje nalezení validní kombinace počtu
a druhu atomů, tj. elementárního složení molekuly, která svou hmotností odpovídá přesně
naměřené hodnotě. Autorka provedla velmi kvalitní rešerši a na jejím základě vytvořila aplikaci
pro zjišťování vzorců metabolitů na základě jejich izotopové obálky. Aplikace je napsána v C++.
V této části práce oceňuji zejména navržený způsob paralelizace navrženého řešení. Autorka
odvedla velmi dobrou práci, a jak k části teoretické, tak i praktické nemám připomínky. Snad jen
drobnou formální připomínku bych měl k tomu, že začátek kapitoly by přeci jenom měl začínat na
nové stránce. Zvyšuje to přehlednost textu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1. V textu odhadujete složitost navrženého algoritmu jako exponenciální, jak byste odhadla vliv

paralelizace?
2. Spíše námět do diskuze, není to lehký problém, ale: podobným tématem se zabývají například i

autoři některých balíků (vignette) v prostředí jazyka R (BioConductor), např. odkaz
http://bioconductor .0rg/packages/release/bioc/vignetteslRdisop/instl doclRdisop. pdf. Jedná se o
stejný postup nebo existují k tomuto problému i různé přístupy?

Práci
[g] doporučuj i
D nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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